
Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я  
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

Нг1------

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ИВНЯНСКИЙ РАЙОН» 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Посёлок Ивня

27 сентябпя 2023 г № 393

О внесении изменений
в постановление администрации
муниципального района «Ивнянский 
район» от 17 мая 2021 года № 195

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 23 ноября 
2020 года № 733 «Об утверждении Стратегии государственной
антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года», 
в целях реализации государственной политики Российской Федерации в сфере 
профилактики наркомании и противодействия незаконному обороту наркотиков, 
реализации мер по обеспечению социально-экономической стабильности, 
охраны здоровья граждан на территории Ивнянского района, администрация 
Ивнянского района п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в постановление администрации муниципального района 
«Ивнянский район» от 17 мая 2021 года № 195 «Об утверждении Перечня 
приоритетных направлений по реализации Стратегии государственной 
антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года 
на территории Ивнянского района» следующие изменения:

- приложение № 1 к Перечню приоритетных направлений по реализации 
Стратегии государственной антинаркотической политики Российской 
Федерации на период до 2030 года на территории Ивнянского района изложить 
в редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;

- приложение № 2 к Перечню приоритетных направлений по реализации 
Стратегии государственной антинаркотической политики Российской 
Федерации на период до 2030 года на территории Ивнянского района изложить 
в редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.



2

2. Отделу по связям с общественностью и СМИ, информационных 
технологий аппарата главы администрации Ивнянского района 
(Бабичева А.Ю.) обеспечить размещение данного постановления 
на официальном сайте администрации Ивнянского района.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации Ивнянского района - секретаря Совета безопасности 
Ивнянского района Хлызина И.И.

Глава администрации 
Ивнянского района И.А. Щепин

Турулина
New Stamp_2



4 Приложение № 2
к Перечню приоритетных направлений 

по реализации Стратегии государственной 
антинаркотической политики Российской 

Федерации на период до 2030 года 
на территории Ивнянского района

ПЛАН
мероприятий по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период

да 2030 года на территории Ивнянского района (на 2021-2030 годы)

I этап

№ Содержание мероприятий 
и основных работ

Сроки
исполне

ния

Муниципальная
программа

Основные 
исполнители и 

соисполнители или 
участники 
реализации 

программных 
мероприятий 

(по согласованию)

Финансирование 
Тыс.руб. в рамках какой программы 

(ведомственного финансирования)

2021 2022 2023 2024 2025
1. Совершенствование антинаркотической деятельности и государственного контроля за оборотом наркотиков

1.1. Основное мероприятие «Проведение 
мониторинга наркоситуации 
и работы по профилактике наркомании 
на территории Ивнянского района»

ежегодно Муниципальная 
программа 

Ивнянского района 
«Обеспечение 
безопасности 

жизнедеятельности 
населения 

Ивнянского района» 
(в редакции 

от 30.12.2022 № 498)

Антинаркотическая 
комиссия 

в Ивнянском районе

1.1.1 Мероприятие «Проведение 
исследований различных аспектов 
незаконного оборота наркотиков

ежегодно Муниципальная 
программа 

Ивнянского района

А нтинар котичес кая 
комиссия 

в Ивнянском районе



5

с использованием статистических, 
информационно-аналитических 
сведений, результатов социологических 
исследований»

«Обеспечение 
безопасности 

жизнедеятельности 
населения 

Ивнянского района» 
(в редакции 

от 30.12.2022 № 498)

1.1.2 Мероприятие «Изучение с выездом 
на место деятельности администраций 
поселений района по противодействию 
злоупотреблению наркотиками 
и их незаконному обороту с целью 
анализа ее эффективности и оценки 
влияния на изменение наркоситуации»

ежеквар
тально

Муниципальная 
программа 

Ивнянского района 
«Обеспечение 
безопасности 

жизнедеятельности 
населения 

Ивнянского района» 
(в редакции 

от 30.12.2022 № 498)

ОМВД России 
по Ивнянскому 

району

1.2. Основное мероприятие «Проведение 
конкурса между общеобразовательными 
организациями Ивнянского района на 
лучшую организацию 
антинаркотической работы 
в подростково-молодежной среде»

ежегодно Муниципальная 
программа «Развитие 

образования 
Ивнянского района» 

(в редакции 
от 10.08.2023 №328)

Антинаркотическая 
комиссия 

в Ивнянском районе 
совместно 

с МКУ «Управление 
образования», МКУ 

«Управление 
культуры», МКУ 

«Отдел физической 
культуры и спорта 

администрации 
Ивнянского района», 

территориальная 
комиссия по делам 

несовершеннолетних 
и защите их прав 

при главе 
администрации 

Ивнянского района



6

1.3. Основное мероприятие «В рамках 
координации деятельности 
по противодействию незаконному 
обороту наркотиков организация 
рассмотрения на заседаниях 
антинаркотической комиссии 
в Ивнянском районе вопросов 
по проблемам:
-совершенствование нормативно
правового регулирования в сфере 
оборота наркотиков, а также 
противодействие их незаконному 
обороту на территории района; 
-организация профилактической работы 
с несовершеннолетними «групп риска» 
потребления наркотиков и зависимого 
поведения»

ежегодно Муниципальная 
программа 

Ивнянского района 
«Обеспечение 
безопасности 

жизнедеятельности 
населения 

Ивнянского района» 
(в редакции 

от 30.12.2022 № 498)

А нтинар котичес кая 
комиссия 

в Ивнянском районе 
совместно 

с МКУ «У правление 
образования», МКУ 

«Управление 
культуры», МКУ 

«Отдел физической 
культуры и спорта 

администрации 
Ивнянского района», 
ОГБУЗ «Ивнянская 

ЦРБ», ОМВД России 
по Ивнянскому 

району, 
территориальная 

комиссия по делам 
несовершеннолетних 
и защите их прав при 
главе администрации 
Ивнянского района

2. Профилактика и раннее выявление незаконного потребления наркотиков
2.1. Основное мероприятие «Организация 

и проведение информационно
пропагандистских, спортивных 
и культурно-массовых мероприятий, 
направленных на профилактику 
наркомании»

ежегодно Муниципальная 
программа 

Ивнянского района 
«Обеспечение 
безопасности 

жизнедеятельности 
населения 

Ивнянского района» 
(в редакции 

от 30.12.2022 № 498)

Антинаркотическая 
комиссия в 

Ивнянском районе 
совместно 

с МКУ «Управление 
образования», МКУ 

«Управление 
культуры», МКУ 

«Отдел физической 
культуры и спорта 

администрации 
Ивнянского района», 
ОГБУЗ «Ивнянская 

ЦРБ», ОМВД России 
по Ивнянскому 

району, 
территориальная 

комиссия по делам 
несовершеннолетних 

и защите их прав 
при главе



7

администрации 
Ивнянского района

2.1.1 Мероприятие «Разработать и издать 
серию информационно -  методических 
рекомендаций
по организации профилактики 
наркомании среди несовершеннолетних 
общеобразовательных организаций 
Ивнянского района»

ежегодно Муниципальная 
программа «Развитие 

образования 
Ивнянского района» 

(в редакции 
от 10.08.2023 №328)

МКУ «Управление 
образования»

2.1.2 Мероприятие «Разработка 
информационных, методических 
материалов, наглядных пособий для 
родителей (буклеты, методические 
рекомендации, брошюры и т.д.) 
о построении взаимоотношений 
с детьми, признаках и последствиях 
употребления ПАВ, последствиях 
употребления пива и других 
алкогольных напитков в детско- 
подростковой среде»

ежегодно Муниципальная 
программа «Развитие 

образования 
Ивнянского района» 

(в редакции 
от 10.08.2023 №328)

МКУ «Управление 
образования»

2.1.3 Мероприятие «Организация 
и проведение 
в общеобразовательных организациях 
информационно- пропагандистских 
мероприятий по профилактике 
аддиктивного поведения детей 
и подростков (антинаркотические 
и антиалкогольные акции, конкурсы, 
тематические встречи, кинолектории, 
дни здоровья, профилактические рейды, 
часы классного руководителя и т.д.)»

ежегодно Муниципальная 
программа «Развитие 

образования 
Ивнянского района» 

(в редакции 
от 10.08.2023 №328)

МКУ «Управление 
образования», 

территориальная 
комиссия по делам 

несовершеннолетних 
и защите их прав при 
главе администрации 
Ивнянского района

2.1.4 Мероприятие «Организация 
и проведение с обучающимися 
мероприятий направленных 
на формирование правового сознания 
и законопослушного поведения»

ежегодно Муниципальная 
программа 

Ивнянского района 
«Обеспечение 
безопасности 

жизнедеятельности 
населения 

Ивнянского района» 
(в редакции 

от 30.12.2022 № 498)

МКУ «Управление 
образования», ОМВД 

России 
по Ивнянскому 

району, 
территориальная 

комиссия по делам 
несовершеннолетних 

и защите их прав 
при главе 

администрации 
Ивнянского района



8

2.1.5 Мероприятие: «Организация 
и проведение мероприятий, 
посвященных Международному Дню 
борьбы с наркоманией 
и незаконным оборотом наркотиков»

ежегодно Муниципальная 
программа 

Ивнянского района 
«Обеспечение 
безопасности 

жизнедеятельности 
населения 

Ивнянского района», 
(в редакции 

от 30.12.2022 № 498) 
Муниципальная 

программа «Развитие 
образования 

Ивнянского района» 
(в редакции 

от 7.04.2021 № 112)

МКУ «Управление 
образования», МКУ 

«Управление 
культуры», МКУ 

«Отдел физической 
культуры и спорта 

администрации 
Ивнянского района», 
ОГБУЗ «Ивнянская 

ЦРБ», ОМВД России 
по Ивнянскому 

району

2.1.6 Мероприятие «Организация 
и проведение мероприятий 
по формированию культуры здорового 
и безопасного образа жизни, а также 

по профилактике потребления 
наркотических средств, психотропных 
веществ, алкоголя, табака в детских 
оздоровительных учреждениях 
различного типа в период 
каникулярного отдыха детей 
и подростков, в том числе 
с применением дистанционных 
технологий»

ежегодно Муниципальная 
программа «Развитие 

образования 
Ивнянского района» 

(в редакции 
от 10.08.2023 № 328)

МКУ «Управление 
образования», МКУ 

«Управление 
культуры», МКУ 

«Отдел физической 
культуры и спорта 

администрации 
Ивнянского района», 
ОГБУЗ «Ивнянская 

ЦРБ», ОМВД России 
по Ивнянскому 

району

2.1.7 Мероприятие «Организация 
и проведение социально
психологического тестирования (СПТ) 
обучающихся общеобразовательных 
организациях, направленного 
на профилактику незаконного 
потребления обучающимися 
наркотических средств и психотропных 
веществ»

ежегодно Муниципальная 
программа «Развитие 

образования 
Ивнянского района» 

(в редакции 
от 10.08.2023 № 328)

МКУ «Управление 
образования»

2.1.8 Мероприятие «Организация 
и проведение классных тематических 
родительских собраний (онлайн),

ежегодно Муниципальная 
программа «Развитие 

образования

МКУ «Управление 
образования»



9

лекториев (внутри групп классов, через 
мессенджеры), индивидуальных бесед, 
встреч»

Ивнянского района» 
(в редакции 

от 10.08.2023 №328)
2.1.9 Мероприятие «Организация 

и проведение профилактических 
мероприятий для обучающихся 
в рамках операций: «Подросток», 
«Каникулы»

ежегодно Муниципальная 
программа 

Ивнянского района 
«Обеспечение 
безопасности 

жизнедеятельности 
населения 

Ивнянского района» 
(в редакции 

от 30.12.2022 № 498)

МКУ «Управление 
образования», МКУ 

«Управление 
культуры», МКУ 

«Отдел физической 
культуры и спорта 

администрации 
Ивнянского района», 
ОГБУЗ «Ивнянская 

ЦРБ», ОМВД России 
по Ивнянскому 

району, 
территориальная 

комиссия по делам 
несовершеннолетних 
и защите их прав при 
главе администрации 
Ивнянского района

2.1.10 Мероприятие «Организация 
и проведение профилактических 
мероприятий для обучающихся 
в рамках комплексной оперативно -  
профилактической операции 
«Дети России»

два раза 
в год

Муниципальная 
программа «Развитие 

образования 
Ивнянского района» 

(в редакции 
от 10.08.2023 №328)

МКУ «Управление 
образования», МКУ 

«Управление 
культуры», МКУ 

«Отдел физической 
культуры и спорта 

администрации 
Ивнянского района», 
ОГБУЗ «Ивнянская 

ЦРБ», ОМВД России 
по Ивнянскому 

району, 
территориальная 

комиссия по делам 
несовершеннолетних 
и защите их прав при 
главе администрации 
Ивнянского района

2.1.11 Мероприятие «Организация 
и проведение информационно 
профилактических мероприятий для

ежегодно Муниципальная 
программа 

Ивнянского района

Антинаркотическая 
комиссия 

в Ивнянском районе



10

обучающихся в рамках 
антинаркотического месячника 
«Знать, чтобы жить!»

«Обеспечение 
безопасности 

жизнедеятельности 
населения 

Ивнянского района» 
(в редакции 

от 30.12.2022 № 498)

совместно 
с МКУ «Управление 
образования», МКУ 

«Управление 
культуры», МКУ 

«Отдел физической 
культуры и спорта 

администрации 
Ивнянского района», 
ОГБУЗ «Ивнянская 

ЦРБ», ОМВД России 
по Ивнянскому 

району, 
территориальная 

комиссия по делам 
несовершеннолетних 
и защите их прав при 
главе администрации 

Ивнянского район
2.1.12 Мероприятие «Организация 

и проведение спортивной акции 
школьников «Здоровье нации- 
неприкосновенный запас России»

ежегодно Муниципальная 
программа «Развитие 

образования 
Ивнянского района» 

(в редакции 
от 10.08.2023 №328)

МКУ «Управление 
образования», МКУ 

«У правление 
культуры», МКУ 

«Отдел физической 
культуры и спорта 

администрации 
Ивнянского района»

2.1.13 Мероприятие «Организация проведения 
практико -  ориентированных семинаров 
для социальных педагогов и педагогов- 
психологов по профилактике 
девиантного поведения детей 
и подростков»

ежегодно Муниципальная 
программа «Развитие 

образования 
Ивнянского района» 

(в редакции 
от 10.08.2023 №328)

МКУ «Управление 
образования»

2.1.14 Мероприятие «Организация 
и проведение муниципального конкурса 
уроков программы «Уроки здоровья» 
для педагогов общеобразовательных 
организаций»

ежегодно Муниципальная 
программа «Развитие 

образования 
Ивнянского района» 

(в редакции 
от 10.08.2023 №328)

МКУ «Управление 
образования»



11

2.1.15 Мероприятие «Организация 
и проведение Всероссийской 
информационной акции 
по профилактике ВИЧ-инфекции 
и ассоциированных с ней заболеваний 
в молодёжной среде «Должен знать!»

2 раза в год
Муниципальная 

программа «Развитие 
молодежной 

политики, физической 
культуры и спорта 

в Ивнянском районе» 
(в редакции 

от 30.12.2022 № 499)

Отдел по делам 
молодежи МКУ 

«Управление 
культуры»

2.1.16 Мероприятие «Организация 
и проведение рейдов мониторинговыми 
группами по выявлению 
надписей (рисунков) негативного 
содержания в местах пребывания детей 
и молодёжи»

ежемесячно Муниципальная 
программа «Развитие 

молодежной 
политики, физической 

культуры и спорта 
в Ивнянском районе» 

(в редакции 
от 30.12.2022 № 499)

Отдел по делам 
молодежи МКУ 

«У правление 
культуры»

2.1.17 Мероприятие «Организация 
и проведение акций, бесед, круглых 
столов на тему «Безопасность в сети 
Интернет» для молодежи Ивнянского 
района»

ежемесячно Муниципальная 
программа «Развитие 

молодежной 
политики, физической 

культуры и спорта 
в Ивнянском районе» 

(в редакции 
от 30.12.2022 № 499)

Отдел по делам 
молодежи МКУ 

«У правление 
культуры»

2.1.18 Мероприятие «Организация публикаций 
в социальных сетях, СМИ материалов, 
направленных
на противодействие злоупотреблению 
наркотиками»

ежемесячно Муниципальная 
программа «Развитие 

молодежной 
политики, физической 

культуры и спорта 
в Ивнянском районе» 

(в редакции 
от 30.12.2022 № 499)

Антинаркотическая 
комиссия в 

Ивнянском районе, 
МБУК «Центр 

культурного развития 
п. Ивня»

2.1.19 Мероприятие «Организация 
и проведение цикла образовательно - 
воспитательных мероприятий 
антинаркотической направленности 
«Нет наркотикам» (познавательные 
беседы, оформление стендов, 
тематические встречи)»

ежемесячно Муниципальная 
программа «Развитие 

молодежной 
политики, физической 

культуры и спорта 
в Ивнянском районе» 

(в редакции 
от 30.12.2022 № 499)

МБУК «Центр 
культурного развития 

п. Ивня»



12

2.1.20 Мероприятие «Организация 
и проведение акции «Время выбирать», 
посвященной Международному дню 
борьбы с наркоманией»

ежегодно Муниципальная 
программа «Развитие 

молодежной 
политики, физической 

культуры и спорта 
в Ивнянском районе» 

(в редакции 
от 30.12.2022 № 499)

МБУК «Центр 
культурного развития 

п. Ивня»

3. Сокращение числа лиц, у которых диагностирована наркомания или пагубное (с негативными последствиями) потребление наркотиков
3.1. Основное мероприятие «Медицинская 

реабилитация и лечение 
наркопотребителей»

постоянно В рамках текущего 
финансирования 

ОГБУЗ «Ивнянская 
ЦРБ» 

(областной бюджет)

ОГБУЗ «Ивнянская 
ЦРБ»

180,0 190,0 637,0 210,0 210,0

3.1.1 Закупка медицинского оборудования 
для ОГБУЗ «Ивнянская ЦРБ»

ежегодно В рамках текущего 
финансирования 

ОГБУЗ «Ивнянская 
ЦРБ» 

(областной бюджет)

ОГБУЗ «Ивнянская 
ЦРБ»

180,0 190,0 637,0 210,0 210,0

3.2. Социальная реабилитация 
и ресоциализация потребителей 
наркотиков

ежегодно В рамках текущего 
финансирования 

территориального 
отдела -  Ивнянский 

кадровый центр ОКУ 
«Центр занятости 

Белгородской 
области» 

(областной бюджет)

Территориальный 
отдел -  Ивнянский 

кадровый центр 
ОКУ «Центр 

занятости 
Белгородской 

области»

3.2.1 Содействие в поиске подходящей 
работы лицам, прошедшим социальную 
реабилитацию

ежегодно В рамках текущего 
финансирования 

территориального 
отдела -  Ивнянский 

кадровый центр ОКУ 
«Центр занятости 

Белгородской 
области» (областной 

бюджет)

Территориальный 
отдел — Ивнянский 

кадровый центр 
ОКУ «Центр 

занятости 
Белгородской 

области»

4. Сокращение количества преступлений и правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков
4.1. Основное мероприятие «Ликвидация 

местной сырьевой базы для 
изготовления и производства 
наркотиков растительного 
происхождения, оказание содействия 
правоохранительным органам

ежегодно Муниципальная 
программа 

Ивнянского района 
«Обеспечение 
безопасности 

жизнедеятельности

Антинаркотическая 
комиссия 

в Ивнянском районе 
совместно 

с ОМВД России 
по Ивнянскому



13

в противодействии незаконному 
обороту наркотиков»

населения 
Ивнянского района» 

(в редакции 
от 30.12.2022 № 498)

району, управлением 
сельского хозяйства 

администрации 
Ивнянского района, 

главами 
администраций 

городского, сельских 
поселений района

4.1.1. Мероприятие «Проведение главами 
администраций поселений совместно 
с членами ДНД мероприятий 
по выявлению фактов незаконного 
культивирования наркотикосодержащих 
растений и очагов произрастания 
дикорастущей конопли с последующим 
информированием ОМВД России 
по Ивнянскому району»

ежегодно Муниципальная 
программа 

Ивнянского района 
«Обеспечение 
безопасности 

жизнедеятельности 
населения 

Ивнянского района» 
(в редакции 

от 30.12.2022 № 498)

Главы администраций 
поселений, члены 

ДНД, ОМВД России 
по Ивнянскому 

району

4.1.2. Мероприятие «Проведение мониторинга 
засоренности сельскохозяйственных 
угодий дикорастущей коноплей 
и эффективности деятельности 
по ее уничтожению»

ежегодно Муниципальная 
программа 

Ивнянского района 
«Обеспечение 
безопасности 

жизнедеятельности 
населения 

Ивнянского района» 
(в редакции 

от 30.12.2022 № 498)

Управление сельского 
хозяйства 

администрации 
Ивнянского района



14

II этап

№ Содержание мероприятий 
и основных работ

Сроки
исполне

ния

Муниципальная
программа

Основные 
исполнители и 

соисполнители или 
участники 
реализации 

программных 
мероприятий 

(по согласованию)

Финансирование 
Тыс.руб. в рамках какой программы 

(ведомственного финансирования)

2026 2027 2028 2029 2030
1. Совершенствование антинаркотической деятельности и государственного контроля за оборотом наркотиков

1.1. Основное мероприятие «Проведение 
мониторинга наркоситуации 
и работы по профилактике наркомании 
на территории Ивнянского района»

ежегодно Муниципальная 
программа 

Ивнянского района 
«Обеспечение 
безопасности 

жизнедеятельности 
населения 

Ивнянского района» 
(в редакции 

от 30.12.2022 № 498)

Антинаркотическая 
комиссия 

в Ивнянском районе

1.1.1 Мероприятие «Проведение 
исследований различных аспектов 
незаконного оборота наркотиков 
с использованием статистических, 
информационно-аналитических 
сведений, результатов социологических 
исследований»

ежегодно Муниципальная 
программа 

Ивнянского района 
«Обеспечение 
безопасности 

жизнедеятельности 
населения 

Ивнянского района» 
(в редакции 

от 30.12.2022 № 498)

Антинаркотическая 
комиссия 

в Ивнянском районе

1.1.2 Мероприятие «Изучение с выездом 
на место деятельности администраций 
поселений района по противодействию 
злоупотреблению наркотиками 
и их незаконному обороту с целью 
анализа
ее эффективности и оценки влияния

ежеквар 
таль но

Муниципальная 
программа 

Ивнянского района 
«Обеспечение 
безопасности 

жизнедеятельности 
населения

ОМВД России 
по Ивнянскому 

району



15

на изменение наркоситуации» Ивнянского района» 
(в редакции 

от 30.12.2022 № 498)
1.2. Основное мероприятие «Проведение 

конкурса между общеобразовательными 
организациями Ивнянского района 
на лучшую организацию 
антинаркотической работы 
в подростково-молодежной среде»

ежегодно Муниципальная 
программа «Развитие 

образования 
Ивнянского района» 

(в редакции 
от 10.08.2023 № 328)

Антинаркотическая 
комиссия 

в Ивнянском районе 
совместно 

с МКУ «Управление 
образования», МКУ 

«Управление 
культуры», МКУ 

«Отдел физической 
культуры и спорта 

администрации 
Ивнянского района», 

территориальная 
комиссия по делам 

несовершеннолетних 
и защите их прав 

при главе 
администрации 

Ивнянского района

1.3. Основное мероприятие «В рамках 
координации деятельности 
по противодействию незаконному 
обороту наркотиков организация 
рассмотрения на заседаниях 
антинаркотической комиссии 
в Ивнянском районе вопросов 
по проблемам:
-совершенствование нормативно
правового регулирования в сфере 
оборота наркотиков, а также 
противодействие их незаконному 
обороту на территории района; 
-организация профилактической работы 
с несовершеннолетними «групп риска» 
потребления наркотиков и зависимого 
поведения»

ежегодно Муниципальная 
программа 

Ивнянского района 
«Обеспечение 
безопасности 

жизнедеятельности 
населения 

Ивнянского района», 
(в редакции 

от 30.12.2022 № 498)

Антинаркотическая 
комиссия 

в Ивнянском районе 
совместно 

с МКУ «Управление 
образования», МКУ 

«Управление 
культуры», МКУ 

«Отдел физической 
культуры и спорта 

администрации 
Ивнянского района», 
ОГБУЗ «Ивнянская 

ЦРБ», ОМВД России 
по Ивнянскому 

району, 
территориальная 

комиссия по делам 
несовершеннолетних 

и защите их прав 
при главе



16

администрации 
Ивнянского района

2. Профилактика и раннее выявление незаконного потребления на ркотиков
2.1. Основное мероприятие «Организация 

и проведение информационно
пропагандистских, спортивных 
и культурно-массовых мероприятий, 
направленных
на профилактику наркомании»

ежегодно Муниципальная 
программа 

Ивнянского района 
«Обеспечение 
безопасности 

жиз не деятел ь ности 
населения 

Ивнянского района», 
(в редакции 

от 30.12.2022 № 498)

Антинаркотическая 
комиссия в 

Ивнянском районе 
совместно 

с МКУ «Управление 
образования», МКУ 

«Управление 
культуры», МКУ 

«Отдел физической 
культуры и спорта 

администрации 
Ивнянского района», 
ОГБУЗ «Ивнянская 

ЦРБ», ОМВД России 
по Ивнянскому 

району, 
территориальная 

комиссия по делам 
несовершеннолетних 

и защите их прав 
при главе 

администрации 
Ивнянского района

2.1.1 Мероприятие «Разработать и издать 
серию информационно -  методических 
рекомендаций
по организации профилактики 
наркомании среди несовершеннолетних 
общеобразовательных организаций 
Ивнянского район»

ежегодно Муниципальная 
программа «Развитие 

образования 
Ивнянского района» 

(в редакции 
от 10.08.2023 №328)

МКУ «Управление 
образования»

2.1.2 Мероприятие «Разработка 
информационных, методических 
материалов, наглядных пособий для 
родителей (буклеты, методические 
рекомендации, брошюры и т.д.) 
о построении взаимоотношений 
с детьми, признаках и последствиях 
употребления ПАВ, последствиях 
употребления пива и других 
алкогольных напитков в детско- 
подростковой среде»

ежегодно Муниципальная 
программа «Развитие 

образования 
Ивнянского района» 

(в редакции 
от 10.08.2023 №328)

МКУ «Управление 
образования»



17

2.1.3 Мероприятие «Организация 
и проведение 
в общеобразовательных организациях 
информационно- пропагандистских 
мероприятий по профилактике 
аддиктивного поведения детей 
и подростков (антинаркотические 
и антиалкогольные акции, конкурсы, 
тематические встречи, кинолектории, 
дни здоровья, профилактические рейды, 
часы классного руководителя и т.д.)»

ежегодно Муниципальная 
программа «Развитие 

образования 
Ивнянского района» 

(в редакции 
от 10.08.2023 №328)

МКУ «Управление 
образования», 

территориальная 
комиссия по делам 

несовершеннолетних 
и защите их прав 

при главе 
администрации 

Ивнянского района

2.1.4 Мероприятие «Организация 
и проведение с обучающимися 
мероприятий направленных 
на формирование правового сознания 
и законопослушного поведении»

ежегодно Муниципальная 
программа 

Ивнянского района 
«Обеспечение 
безопасности 

жизнедеятельности 
населения 

Ивнянского района», 
(в редакции 

от 30.12.2022 № 498)

МКУ «Управление 
образования», ОМВД 

России 
по Ивнянскому 

району, 
территориальная 

комиссия по делам 
несовершеннолетних 

и защите их прав 
при главе 

администрации 
Ивнянского района

2.1.5 Мероприятие «Организация 
и проведение мероприятий, 
посвященных Международному Дню 
борьбы с наркоманией 
и незаконным оборотом наркотиков»

ежегодно Муниципальная 
программа 

Ивнянского района 
«Обеспечение 
безопасности 

жизнедеятельности 
населения 

Ивнянского района», 
(в редакции 

от 30.12.2022 № 498) 
Муниципальная 

программа «Развитие 
образования 

Ивнянского района» 
(в редакции 

от 10.08.2023 № 328)

МКУ «Управление 
образования», МКУ 

«У правление 
культуры», МКУ 

«Отдел физической 
культуры и спорта 

администрации 
Ивнянского района», 
ОГБУЗ «Ивнянская 

ЦРБ», ОМВД России 
по Ивнянскому 

району

2.1.6 Мероприятие «Организация 
и проведение мероприятий 
по формированию культуры здорового 
и безопасного образа жизни, а также

ежегодно Муниципальная 
программа «Развитие 

образования 
Ивнянского района»

МКУ «Управление 
образования», МКУ 

«Управление 
культуры», МКУ



18

по профилактике потребления 
наркотических средств, психотропных 
веществ, алкоголя, табака в детских 
оздоровительных учреждениях 
различного типа в период 
каникулярного отдыха детей 
и подростков, в том числе 
с применением дистанционных 
технологий»

(в редакции 
от 10.08.2023 №328)

«Отдел физической 
культуры и спорта 

администрации 
Ивнянского района», 
ОГБУЗ «Ивнянская 

ЦРБ», ОМВД России 
по Ивнянскому 

району

2.1.7 Мероприятие «Организация 
и проведение социально
психологического тестирования (СПТ) 
обучающихся общеобразовательных 
организациях, направленного 
на профилактику незаконного 
потребления обучающимися 
наркотических средств и психотропных 
веществ»

ежегодно Муниципальная 
программа «Развитие 

образования 
Ивнянского района» 

(в редакции 
от 10.08.2023 №328)

МКУ «Управление 
образования»

2.1.8 Мероприятие «Организация 
и проведение классных тематических 
родительских собраний (онлайн), 
лекториев (внутри групп классов, через 
мессенджеры), индивидуальных бесед, 
встреч»

ежегодно Муниципальная 
программа «Развитие 

образования 
Ивнянского района» 

(в редакции 
от 10.08.2023 №328)

МКУ «Управление 
образования»

2.1.9 Мероприятие «Организация 
и проведение профилактических 
мероприятий для обучающихся 
в рамках операций: «Подросток», 
«Каникулы»

ежегодно Муниципальная 
программа 

Ивнянского района 
«Обеспечение 
безопасности 

жизнедеятельности 
населения 

Ивнянского района», 
(в редакции 

от 30.12.2022 №498)

МКУ «Управление 
образования», МКУ 

«Управление 
культуры», МКУ 

«Отдел физической 
культуры и спорта 

администрации 
Ивнянского района», 
ОГБУЗ «Ивнянская 

ЦРБ», ОМВД России 
по Ивнянскому 

району, 
территориальная 

комиссия по делам 
несовершеннолетних 

и защите их прав 
при главе 

администрации 
Ивнянского района



19

2.1.10 Мероприятие «Организация 
и проведение профилактических 
мероприятий для обучающихся 
в рамках комплексной оперативно -  
профилактической операции 
«Дети России»

два раза 
в год

Муниципальная 
программа «Развитие 

образования 
Ивнянского района» 

(в редакции 
от 10.08.2023 №328)

МКУ «Управление 
образования», МКУ 

«Управление 
культуры», МКУ 

«Отдел физической 
культуры и спорта 

администрации 
Ивнянского района», 
ОГБУЗ «Ивнянская 

ЦРБ», ОМВД России 
по Ивнянскому 

району, 
территориальная 

комиссия по делам 
несовершеннолетних 

и защите их прав 
при главе 

администрации 
Ивнянского района

2.1.11 Мероприятие «Организация 
и проведение информационно 
профилактических мероприятий 
для обучающихся в рамках 
антинаркотического месячника 
«Знать, чтобы жить!»

ежегодно Муниципальная 
программа 

Ивнянского района 
«Обеспечение 
безопасности 

жизнедеятельности 
населения 

Ивнянского района», 
(в редакции 

от 30.12.2022 № 498)

А нтинар котичес кая 
комиссия в 

Ивнянском районе 
совместно 

с МКУ «Управление 
образования», МКУ 

«Управление 
культуры», МКУ 

«Отдел физической 
культуры и спорта 

администрации 
Ивнянского района», 
ОГБУЗ «Ивнянская 

ЦРБ», ОМВД России 
по Ивнянскому 

району, 
территориальная 

комиссия по делам 
несовершеннолетних 

и защите их прав 
при главе 

администрации 
Ивнянского район



20

2.1.12 Мероприятие «Организация 
и проведение спортивной акции 
школьников «Здоровье нации- 
неприкосновенный запас России»

ежегодно Муниципальная 
программа «Развитие 

образования 
Ивнянского района» 

(в редакции 
от 10.08.2023 №328)

МКУ «Управление 
образования», МКУ 

«У правление 
культуры», МКУ 

«Отдел физической 
культуры и спорта 

администрации 
Ивнянского района»

2.1.13 Мероприятие «Организация проведения 
практико -  ориентированных семинаров 
для социальных педагогов и педагогов- 
психологов по профилактике 
девиантного поведения детей 
и подростков»

ежегодно Муниципальная 
программа «Развитие 

образования 
Ивнянского района» 

(в редакции 
от 10.08.2023 № 328)

МКУ «Управление 
образования»

2.1.14 Мероприятие «Организация 
и проведение муниципального конкурса 
уроков программы «Уроки здоровья» 
для педагогов общеобразовательных 
организаций»

ежегодно Муниципальная 
программа «Развитие 

образования 
Ивнянского района» 

(в редакции 
от 10.08.2023 №328)

МКУ «Управление 
образования»

2.1.15 Мероприятие «Организация 
и проведение Всероссийской 
информационной акции 
по профилактике ВИЧ-инфекции 
и ассоциированных с ней заболеваний 
в молодёжной среде «Должен знать!»

2 раза в год Муниципальная 
программа «Развитие 

молодежной 
политики, физической 

культуры и спорта 
в Ивнянском районе» 

(в редакции 
от 30.12.2022 № 499)

Отдел по делам 
молодежи МКУ 

«Управление 
культуры»

2.1.16 Мероприятие «Организация 
и проведение рейдов мониторинговыми 
фуппами по выявлению 
надписей (рисунков) негативного 
содержания в местах пребывания детей 
и молодёжи»

ежемесячно Муниципальная 
программа «Развитие 

молодежной 
политики, физической 

культуры и спорта 
в Ивнянском районе» 

(в редакции 
от 30.12.2022 № 499)

Отдел по делам 
молодежи МКУ 

«Управление 
культуры»

2.1.17 Мероприятие «Организация 
и проведение акций, бесед, круглых 
столов на тему «Безопасность в сети 
Интернет» для молодежи Ивнянского 
района»

ежемесячно Муниципальная 
программа «Развитие 

молодежной 
политики, физической 

культуры и спорта 
в Ивнянском районе» 

(в редакции 
от 30.12.2022 № 499)

Отдел по делам 
молодежи МКУ 

«Управление 
культуры»



21

2.1.18 Мероприятие «Организация публикаций 
в социальных сетях, СМИ материалов, 
направленных
на противодействие злоупотреблению 
наркотиками»

ежемесячно Муниципальная 
программа «Развитие 

молодежной 
политики, физической 

культуры и спорта 
в Ивнянском районе» 

(в редакции 
от 30.12.2022 № 499) 

(в редакции 
от 30.12.2022 № 499)

Антинаркотическая 
комиссия в 

Ивнянском районе, 
МБУК «Центр 

культурного развития 
п. Ивня»

2.1.19 Мероприятие «Организация 
и проведение цикла образовательно - 
воспитательных мероприятий 
антинаркотической направленности 
«Нет наркотикам» (познавательные 
беседы, оформление стендов, 
тематические встречи)»

ежемесячно Муниципальная 
программа «Развитие 

молодежной 
политики, физической 

культуры и спорта 
в Ивнянском районе» 

(в редакции 
от 30.12.2022 № 499)

МБУК «Центр 
культурного развития 

п. Ивня»

2.1.20 Мероприятие «Организация 
и проведение акции «Время выбирать», 
посвященной Международному дню 
борьбы с наркоманией»

ежегодно Муниципальная 
программа «Развитие 

молодежной 
политики, физической 

культуры и спорта 
в Ивнянском районе» 

(в редакции 
от 30.12.2022 № 499)

МБУК «Центр 
культурного развития 

п. Ивня»

3. Сокращение числа лиц, у которых диагностирована наркомания или пагубное (с негативными последствиями) потребление наркотиков
3.1. Основное мероприятие «Медицинская 

реабилитация и лечение 
наркопотребителей»

постоянно В рамках текущего 
финансирования 

ОГБУЗ «Ивнянская 
ЦРБ» 

(областной бюджет)

ОГБУЗ «Ивнянская 
ЦРБ»

210,0 220,0 220,0 230,0 230,0

3.1.1 Закупка медицинского оборудования 
для ОГБУЗ «Ивнянская ЦРБ»

ежегодно В рамках текущего 
финансирования 

ОГБУЗ «Ивнянская 
ЦРБ» 

(областной бюджет)

ОГБУЗ «Ивнянская 
ЦРБ»

210,0 220,0 220,0 230,0 230,0

3.2. Социальная реабилитация 
и ресоциализация потребителей 
наркотиков

ежегодно В рамках текущего 
финансирования 

территориального 
отдела -  Ив няне кий 

кадровый центр ОКУ 
«Центр занятости

Т ерриториальный 
отдел — Ивнянский 

кадровый центр ОКУ 
«Центр занятости 

Белгородской 
области»



22

Белгородской 
области» 

(областной бюджет)
3.2.1 Содействие в поиске подходящей 

работы лицам, прошедшим социальную 
реабилитацию

ежегодно В рамках текущего 
финансирования 

территориального 
отдела -  Ивнянский 

кадровый центр ОКУ 
«Центр занятости 

Белгородской 
области» 

(областной бюджет)

Территориальный 
отдел -  Ивнянский 

кадровый центр ОКУ 
«Центр занятости 

Белгородской 
области»

4. Сокращение количества преступлений и правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков
4.1. Основное мероприятие «Ликвидация 

местной сырьевой базы 
для изготовления и производства 
наркотиков растительного 
происхождения, оказание содействия 
правоохранительным органам 
в противодействии незаконному 
обороту наркотиков»

ежегодно Муниципальная 
программа 

Ивнянского района 
«Обеспечение 
безопасности 

жизнедеятельности 
населения 

Ивнянского района» 
(в редакции 

от 30.12.2022 № 498)

А нтинаркотичес кая 
комиссия 

в Ивнянском районе 
совместно 

с ОМВД России 
по Ивнянскому 

району, управлением 
сельского хозяйства 

администрации 
Ивнянского района,, 

главами 
администраций 

городского, сельских 
поселений района

4.1.1. Мероприятие «Проведение главами 
администраций поселений совместно 
с членами ДНД мероприятий 
по выявлению фактов незаконного 
культивирования наркотикосодержащих 
растений и очагов произрастания 
дикорастущей конопли с последующим 
информированием ОМВД России 
по Ивнянскому району»

ежегодно Муниципальная 
программа 

Ивнянского района 
«Обеспечение 
безопасности 

жизнедеятельности 
населения 

Ивнянского района» 
(в редакции 

от 30.12.2022 № 498)

Главы администраций 
поселений, члены 

ДНД, ОМВД России 
по Ивнянскому 

району

4.1.2. Мероприятие «Проведение мониторинга 
засоренности сел ьскохозяйствен ны х 
угодий дикорастущей коноплей 
и эффективности деятельности 
по ее уничтожению»

ежегодно Муниципальная 
программа 

Ивнянского района 
«Обеспечение 
безопасности 

жизнедеятельности 
населения

Управление сельского 
хозяйства 

администрации 
Ивнянского района



23

Ивнянского района» 
(в редакции 

от 30.12.2022 № 498)

Турулина
New Stamp_2


